REQUERIMENTO Nº        /2011

(Do Sr. WALTER IHOSHI)

Solicita o apensamento dos Projetos

de Lei nº 7.759/2010 e 973/2011 ao

Projeto de Lei nº 1.481/2007.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento nos arts. 142 (caput e

Parágrafo Único) e 143 do Regimento Interno, a tramitação conjunta do Projeto de Lei nº

7.759/10, que “altera a Lei nº 9.998, de 17 de agosto de 2000, para disciplinar a arrecadação

da contribuição devida ao Fundo de Universalização dos Serviços de Telecomunicações

(Fust); estabelece a competência da Anatel para arrecadar para o Fust a contribuição de um

por cento relativa a receita operacional bruta decorrente da prestação de serviços de

telecomunicações”, e do Projeto de Lei nº 973/11, que “dispõe sobre o acesso a telefonia fixa

e móvel nas rodovias federais e dá outras providências”, com o Projeto de Lei nº PL

1.481/07, que “altera a Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996, e a Lei nº 9.998, de 17 de

agosto de 2000, para dispor sobre o acesso a redes digitais de informação em

estabelecimentos de ensino”, uma vez que ambas as propostas visam regulamentar como

serão utilizados os recursos provenientes do Fundo de Universalização dos Serviços de

Telecomunicação (FUST).

Sala das sessões, em     de maio de 2011.

Deputado WALTER IHOSHI